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Anotace v anglickém jazyce

Aims of this bachelor thesis have to explore and describe the reunion of two German

countries in year 1990, throughout oral and written captured memories of people.

People was interviewed on both sides of the border as the Germans as the Czechs.

Due to the specificity of the topic had to be interviewed people older than 30 years. The
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1. Úvod

Volba tématu této práce vyplynula během let autorových studií, kdy ho zaujalo časové

pásmo 20. století nazývané jako studená válka. Právě z nedávné historie, kdy se svět

ocital na pokraji nukleární války, ještě tu a tam doznívají a existují některé přežitky,

situace a nepsané zákonitosti, podle kterých se dnešní globální svět řídí. Jednou takovou

historickou událostí datující se ke konci rozdělení bipolárního světa, je znovusjednocení

dvou německých republik, které se vyznačovaly odlišností svých politických systémů.

Ve spojení s autorovou oblibou německého jazyka to vedlo k analyzování postojů,

informací a dat, které se nacházejí v pamětech lidí, kteří tento den znovusjednocení

Německa, tedy 3. říjen 1990, prožili.

Německo, jako poražený stát, se po druhé světové válce ocitlo pod okupační správou

4 mocností, kterými byly Francie, Velká Británie, Spojené státy americké (společně

označovány také jako Západní blok či Západní svět) a Svaz sovětských socialistických

republik (s přidruženými zeměmi jako Východní blok). Německo se záhy stalo jedním

z prvních dlouhodobých rozporů mezi Západním a Východním blokem.

Po neshodách obou bloků a měnové reformě roku 1948 v západním sektoru, došlo

k oddělení a vzniku dvou států se zcela jiným ideologickým smýšlením. 7. 9. 1949 byla

vyhlášena Spolková republika Německo a 7. 10. 1949 Německá demokratická

republika. Následujících čtyřicet let si obě republiky žily svým samostatným vývojem,

aby se posléze opět jejich cesty sešly v důsledku krize, která nastala ve Východním

bloku na konci 80. let 20. století. Den německého znovusjednocení se datuje k 3. 10.

1990.

Při shromažďování materiálů k této práci autor zjistil, že existuje široká škála

dostupné a zpracované literatury zaměřená na toto téma, a to především z

hlediska politického či ekonomického. Avšak téměř žádná kniha či dílo nezkoumají, či

nepopisují tuto událost z pohledu obyčejného člověka: Co si myslel? Jak se v dané

situaci choval? Právě obyčejní lidé budou zkoumaným subjektem v této bakalářské

práci za pomocí komparativní a orální metody. Tyto subjekty jsou následně rozděleny

na dvě kategorie. První dotazovaní a zkoumaní jsou obyvatelé České republiky, a to

nejen díky současné nejdelší hranici, kterou Česká republika se Spolkovou republikou
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Německa má, ale také díky tomu, že Česká republika (potažmo ČSR, ČSSR, ČSFR)

patřila do stejného bloku jako samostatná NDR. A také proto, že tyto kultury se

historicky, geograficky, politicky, obchodně a kulturně navzájem ovlivňovaly a

ovlivňují dodnes. Druhou dotazovanou skupinou jsou samotní Němci, kterých se toto

téma samozřejmě týká nejvíce.

Tato bakalářská práce si klade za úkol několik cílů.

1. V teoretické části popsat a přiblížit proces znovusjednocení Německa.

2. V části praktické za pomocí komparativní metody zjistit vyjádření a názory Čechů

(A) a Němců (B) k problému znovusjednocení. Posléze porovnat a vyhodnotit obě časti

výzkumu A i B.

3. V části praktické poskytnout svědectví o této době díky orální formě výzkumu.
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2. Cesta vedoucí k rozdělení Německa

„Zu kaum einem Zeitabschnitt der jüngeren deutschen Geschichte ist der Zugang so durch

Unkenntnis verwehrt, durch Legenden überwuchert wie zur Periode der

Besatzungsherrschaft, die mit dem Zusammenbruch des NS-Staates im Frühjahr 1945 begann

und mit der Gründung der Bundesrepublik im September und der Errichtung der DDR im

Oktober 1949 nur ein bedingtes Ende fand.“1

Byl to opravdu jen podmíněný konec, který se vyřešil až po 40 letech v důsledku

německého znovusjednocení v roce 1990. Německé otázce znovusjednocení se podřizoval

světový mír v druhé polovině dvacátého století.

Proč však vlastně došlo k územnímu rozdělení do dvou samostatně nezávislých a zcela

politicky odlišných ideologických států? Odpověď na tuto otázku by měla být skryta v době,

kdy končila druhá světová válka v Evropě.

2.1. Konec války v Evropě

Tehdy již bylo zcela jasné, že Hitlerův pád a tím pád celé Německé říše (neoficiálně

nazývané také jako Třetí říše, 1933 - 1945) je spojován s vývojem na Východní frontě, kdy se

z jeho strany stala neúspěšnou bitva o Stalingrad.2 Tato bitva převážila misky vah ve prospěch

SSSR, který zmobilizoval své vojenské síly a mohl postupovat dál směrem k upadající

Německé říši.

Od této prohrané bitvy, která také bývá označována jako jedna z klíčových a zlomových

bitev druhé světové války, se nacistický vůdce Německé říše Adolf Hitler stává neurotickým

starcem s chatrným psychickým zdravím. Po neúspěšném atentátu (s krycím názvem Valkýra)

na jeho osobu 20. července 1944 ve Wolfschanze,3 je na pokraji zhroucení, ale přesto stále

1 „Sotva se najde v jiné oblasti německých mladších dějin taková snaha o porozumění doby, tak jako v
případě okupace, která je mnohdy opředena legendami a neznalostí. Okupace, která začala se zhroucením
nacistického státu v předjaří roku 1945 a vyústila až v založení Spolkové republiky Německo v září 1949
a Německé demokratické republiky v říjnu téhož roku, byla jen podmíněným konec.“
Přeložil. Z. Chalaš.
Benz, W. Deutschland unter alliierter Besatzung 1945 - 1949. Die DDR 1949-1990. Berlin: Akademie
Verlag, 1999. S. 17.

2 Bitva o Stalingrad: Území SSSR, 21. srpen 1942 až 2. únor 1943.
3 Wolfschanze: Vlčí hnízdo, Vůdcův hlavní stan, nacházel se na území Východního Pruska (dnešní
Polsko), obec Rastenburg.
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ještě vést schopen Třetí říší, která však již nebude mít dlouhého trvání. Spojenci sílí a smyčka

kolem vůdcova krku se utahuje.

Z druhé strany než sovětská armáda, tedy ze západu, se po úspěšném vylodění v obsazené

Francii v oblasti Normandie 6. červena 1944 do Německé říše tlačila a probíjela armáda

tvořená hlavně vojsky Spojených států amerických a Britského společenství národů.

Každý by rád Hitlera dostal jako cennou trofej. Berlín se zdá být logickým a jasným cílem,

vždyť je zde vybudován podzemní komplex, který slouží jako pracoviště, ale i jako ochrana

důležitých politiků Německé říše.

Nakonec se „velký vůdce“ Adolf Hitler zabije za pomoci kyanidové kapsle a střelné zbraně

se svoji ženou Evou (rozenou Braunovou) v podzemním komplexu berlínského krytu.

Po tomto činu německá vojska rychle kapitulují např. 2. května v Berlíně či 4. května

Dánsku, Nizozemí a severovýchodním Německu. Posléze 7. května v Remeši (spolková země

Bádensko–Württembersko) podepsali němečtí vojenští důstojníci bezpodmínečnou kapitulaci

všech německých jednotek. Kapitulace vstoupila v platnost 9. května 1945 v 00:01. Tím byla

ukončena druhá světová válka v Evropě.

2.2. Jaltská konference

Právě v důsledku druhé světové války se konaly důležité konference. První z nich ještě

v době, kdy zuřily tuhé boje na frontách, od 4. do 11. února 1945 v Jaltě na poloostrově Krym

(dnešní Ukrajina) za účasti tří států, Spojených států amerických (prezident Franklin Delano

Roosevelt), Britského společenství národů (premiér Winston Churchill) a Svazu sovětských

socialistických republik (generální tajemník Komunistické strany Sovětského svazu Josif

Vissarionovič Stalin). Tito tři státníci se zde dohodli na budoucím osudu Německé říše,

rozdělili ji do okupačních zón, jak říká bod II ze záznamu z této konference.

„Dohodli jsme se na společné politice a společných plánech, jak vynutíme splnění podmínek

bezpodmínečné kapitulace, které společně uložíme nacistickému Německu, až bude německý

ozbrojený odpor zcela zlomen. Tyto podmínky oznámíme až po konečné porážce Německa.

Podle sjednaného plánu obsadí v Německu každá z armád tří mocností samostatné pásmo. V


[…]


individuální prožitky, postoje a názory mohou být podle jeho mínění pro daný problém

přínosné. Následuje osobní schůzka mezi oběma aktéry. Při této schůzce vznikne rozhovor

(interwiev), který má několik pravidel.

 Jde o rozhovor formou otázka – odpověď, který se nahrává. (Jako nahrávající

zařízení může posloužit přenosný počítač či diktafon).

 Rozhovor je veden badatelem, který má základní informace o tématu rozhovoru a o

osobě, která je dotazována.

 Rozhovor se provádí s osobou, která vypráví své dojmy, zážitky, prožitky, postoje a

názory, které jsou středem zájmu badatele.

 Nahraný rozhovor (a jeho přepis) se posléze stává přístupný dalším badatelům.66

Každý z rozhovorů, které se v rámci výzkumu provádí, by měl obsahovat informace o

obou zúčastněných stranách a adresu trvalého bydliště dotazovaného. Dále by se měl uzavřít

dodatek o ochraně osobních údajů podle Zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

občanů České republiky.

Po skončení rozhovoru badatel dále s daty pracuje. Je nutné nahraný rozhovor přepsat a

autorizovat. Přepis je důležitý. Slouží nejen jako kontrola, ale zároveň je celý rozhovor

mnohem přehlednější než jen v nahrané formě.

Přepisy dvou rozhovorů, které jsou zveřejněny v příloze této bakalářské práce, zcela

nevypovídají o celkovém mínění Čechů a Němců z toho důvodu, že se jedná jen o velmi

malý a omezený počet osob. Rozhovory zde mají informativní charakter a slouží spíše jako

další vodítko pro případné další zkoumání a bádání. Orální metoda výzkumu je ideálním

66 Mücke, P. Pelikánová, H. Vaněk, M. Naslouchat hlasům paměti: teoretické a praktické aspekty orální
historie. Praha, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v.v.i. – Fakulta humanitních studií UK 2007. S. 11.
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prostředkem k získání informací o historických tématech, kterým beze sporu i samo

německé znovusjednocení je. Badatel se během rozhovoru se zkoumaným subjektem

dozvídá mnohé podstatné věci, které nemusí být zveřejněny v oficiální literatuře, která se

věnuje danému tématu, v tomto případě německé historii let nedávných.

Právě takovéto detaily, se kterými se dá dále pracovat, ovlivňují a dokreslují výzkum,

kterým se autor zabývá.
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11. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a přiblížit proces Německého znovusjednocení

na přelomu 80. a 90. let 20. století, zachytit postoje lidí, kteří tuto dobu prožili. Přinos

bakalářské práce spočívá v zadání, vyhodnocení, následné interpretaci dotazníků,

zprostředkování rozhovorů a jejich převedení z audiovizuální podoby do podoby písemné.

Proces opětovného znovusjednocení Německa je však komplikovaná záležitost, která by si

zasloužila další zkoumání, bádání a rozšíření. Autor, který hodlá dále studovat a věnovat se

německému jazyku, německé kultuře a historii, by později toto téma chtěl rozšířit v rámci

své případné diplomové práce.

Práce sleduje časovou souslednost znovusjednocení od samotného počátku rozdělení

Německa do dvou nezávislých států po konci druhé světové války až po jejich opětovné

spojení v jeden státní celek.

Dnešní Německo může být bez obav zařazeno mezi nejvyspělejší státy nejen Evropy ale i

celého světa. To jen podtrhuje fakta znovusjednocení, o jak důležitou a významnou událost

v končícím 20. století se jednalo.

Při zaměření se na jednotlivé příčiny, které vedly ke spojení Německa, je jasné, že

nemohoucnost režimu NDR přispěla k urychlení problému. Režim SED nemohl lidem ve

srovnání se SRN nabídnout takový životní standard, jak by si obyvatelé představovali.

Pošlapávaní a nedbalost na lidská práva, kterým se režim SED vyznačoval, si vyžádalo

také svou daň, a to tím, že režim začal pohlcovat sám sebe. Změny nebyly žádány

politickými činiteli, ale obyčejnými lidmi, kteří se jich sami i za cenu masových

demonstrací, následného bytí policejními jednotkami a zatýkání dožadovali.

Pro mnohé začal proces znovusjednocení pádem berlínské zdi, což zdaleka není taková

pravda. Musí být vzata v úvahu celková globální politická situace 80. a 90. let 20. století,

která s sebou (např. nástupem Michaila Gorbačova v SSSR k moci) přinesla postupné

uvolňování stále do té doby mezi sebou válčících bloků Západu a Východu.

Bez ústupků obou znesvářených stran by ani opětovné znovusjednocení Německa nebylo

možné. Ani NDR ani SRN by svého spojení bez politických zásahů zvenčí nedosáhla.

Původně navrhované neutrální Německo bez příslušnosti k jakékoli mezinárodní

organizaci na území Evropy SSSR neprošlo. Dnes je západní soused ČR úspěšným

tahounem Evropské unie a členem NATO.
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 Ač by se mohlo zdát, že splynutím republik v jeden celek se mnohé vyřešilo, zdání

mnohdy klame. Dnes se stále najdou markantní rozdíly mezi bývalými NDR a SRN

v oblasti ekonomické, kulturní a sociální. Proces znovusjednocení není také zdaleka

ukončen po ekonomické stránce.

Nyní záleží na budoucích generacích, jak se k tomuto dá se říci již historickému tématu a

odkazu studené války, který se prolíná do současné německé společnosti, postaví. Budou

mít tu výhodu oproti předchozím generacím, že se narodí v znovusjednoceném

demokraticky fungujícím státě a nebudou zatíženi minulostí jako jejich rodiče a prarodiče,

kteří dobu rozděleného státu sami zažili.
