**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta**

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Znovusjednocení Německa v paměti Čechů a Němců
Autor/ka práce: Zdeněk Chalaš
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.
Oponent/ka práce: PhDr. et PaedDr. Jiří Dvořák, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor se ve své bakalářské práci *Znovusjednocení Německa v paměti Čechů a Němců* kladl za cíl prozkoumat a popsat znovusjednocení dvou německých států v roce 1990, přičemž pomocníkem se mu mělo stát jednak písemné zachycení vzpomínek, jednak metoda oral history.

Zdeněk Chalaš správně využil potřebnou odbornou literaturu, jako třeba: MÚCKE, P., PELIKÁNOVÁ, H., VANĚK, M., *Naslouchat hlasům paměti: teoretické a praktické aspekty orální historie*, Praha 2007. Dále se také proto dotazoval lidí starších třiceti roků, šlo mu proto především o ty občany, kteří tuto významnou historickou událost sami aktivně zažili (tedy ve věku, kdy již tomuto procesu mohli celkem porozumět) na obou stranách současné státní hranice, tedy jak na české, tak i na německé části. Přitom usiloval prezentovat i jejich názory a postoje, s cílem zachytit, jak tento probíhající proces znovusjednocení tehdy vnímali, a zda či jestli došlo v průběhu času k nějakým posunům a co jim to přináší nyní.

Osobně jsem přesvědčen, že u interpretace výsledků mohl být ještě o trochu lepší, stejně tak jako u jazykové a stylistické úrovně práce a při práci s odborným jazykem (drobné překlepy nebo chybějící tečka za datem, jednou psaní s. a S. v českém textu), ale na druhé straně je třeba po právu říci, že u všech ostatních sledovaných ukazatelů je již plně na výši a že naplňuje všechna kritéria žádoucím a potřebným způsobem pro hodnocení výborně!

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ

České Budějovice 6. 6. 2012

Datum

Podpis